
 

 

26. – 28. maijam 

Valmieras novadā - Valmierā, Sedā, Strenčos un Mujānos  

 

6. VIDZEMES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS 

“STĀSTI KRĒSLĀ”. CEĻI UN NECEĻI 

 

Informācija stāstniekiem - festivāla dalībniekiem 

agitalapsa@gmail.com 
tālr. 29334028 

6. Vidzemes stāstnieku festivāls “Stāsti krēslā.” Ceļi un neceļi šogad norisināsies Valmieras novadā, 

piedāvājot stāstīšanas notikumus Valmierā, Sedā, Kocēnos un Mujānos. Aicināsim stāstniekus apcerēt 

CEĻA tēmu, aplūkojot to no vēsturiskā, sociālā, mitoloģiskā, valodniecības u.c. aspektiem. Tā ir rotaļa ar 

jēdzieniem – ceļinieks, krustceles, ceļa rādītājs, krogs, tilts, ūdens ceļi, naktsmājas, ceļakāja, ceļamaize, 

sava ceļa gājējs, maldu ceļi kā arī vārdu spēle – blēņas, nerātnības, netikumi u.c.  

Festivālu rīko Vidzemes stāstnieku kopa, biedrība “Cerības pakāpiens” ar Valmieras novada 

pašvaldības, Valmieras bibliotēkas un Latvijas stāstnieku asociācijas finansiālu atbalstu un  sadarbībā 

ar Mujānu biedrības namu, Valmieras koncertzāli, Sedas pilsētas bibliotēku un Sedas kultūras namu.  

 

Trijās festivāla dienās aicinām stāstniekus piedalīties 3 publiskos stāstu pasākumos Valmierā, Sedā un 

Mujānos un 2 publiskās lekcijās Valmieras integrētajā bibliotēkā. Esam iecerējuši vairākas ekskursijas 

un sirsnīgus kopā būšanas notikumus. Pirmo reizi Vidzemes stāstnieku festivālā skanēs stāsti krievu 

valodā. 

 

Festivāla ieskaņas pasākums norisināsies 26. maijā Valmieras koncertzālē, kur dzirdēsim Dzirnavu ielas 

stāstus. Stāstnieku lomā iejutīsies paši valmierieši un vēsturniece Ingrīda Zīriņa.  

 

Stāstniekus no Latvijas novadiem gaidīsim ierodamies piektdien, 27. maijā, laikā no plkst. 10.00 - 12.30, 

kad  notiks reģistrācija, sirsnīga atkalredzēšanās un sarunas pie kafijas. Daļa festivāla dalībnieku jau 

plkst. 11.00 ciemosies Kocēnu pamatskolā.  

Festivāla svinīgi atklāsim plkst. 12.30 Valmieras integrētajā bibliotēkā. 

Pusdienas ieturēsim bibliotēkā, tās tiks piegādātas (apmaksā festivāla rīkotājs). Ceļojuma galamērķis ir 

Sedas pilsēta - Staļina klasicisma arhitektūras pērle Ziemeļvidzemē, kur pilsētas gida lomā iejutīsies 

bibliotēkas vadītāja Viktoriia Briunina.  

Ar sedēniešiem kopīgā stāstu pasākumā tiksimies Sedas kultūras namā. Dalīsimies stāstos latviešu un 

krievu valodā par kaimiņattiecību dažādajiem aspektiem. Pasākuma mērķis  - izcelt līdzīgo un atšķirīgo 

kaimiņattiecību pieredzē, kā arī palīdzēt vietējai kopienai apzināties savu stāstu vērtību un modināt vēlmi 

tos stāstīt citiem. Muzikālo noskaņu radīs Sedas krievu folkloras ansamblis SUDARUŠKA.  

Plostnieku galvaspilsētā Strenčos mūs gaidīs ekskursija kopā ar divām erudītām gidēm Ivetu Enci un 

Sarmīti Krūzi. Vakara cēlienu pavadīsim Kocēnu pagasta “Sudrabkalnu” viesistabā kopā ar kroņu 

meistari Judīti Bukšu. Šeit noderēs līdzpaņemtie cienastiņi. 

 

Ap 21.30 atgriezīsimies Valmierā. Nakšņosim Valmieras klusajā centrā – Gaujas krasta vidusskolas 

dienesta viesnīcā. Turpinājumā sirsnīgas sarunas. Naktsmājas apmaksā festivāla rīkotājs, gultas veļa 

nav iekļauta. Var ņemt līdzi personīgo gultas veļas komplektu vai par EUR 3,- pasūtīt uz vietas. 

 

mailto:agitalapsa@gmail.com


 

 

Sestdien, 28. maijā no 9.30 - 10.00 Valmieras integrētajā bibliotēkā (Cēsu ielā 4) būs rīta kafija ar 

cienastiņu. 

No plkst.10.00 - 12.00 bibliotēkā būs publiskās lekcijas. Aicināti klausīties kā festivāla dalībnieki, tā citi 

interesenti.  

Pusdienosim bistro “Pasēdnīca” (par maltīti dalībnieki maksā paši, ļoti plaša ēdienu izvēle). Pēc 

pusdienām kopā ar Inetu Amoliņu dosimies dabā iepazīt Kocēnu pagasta ceļu vēstures pieminekļus - 

senos krogus, Rubenes baznīcu un Mujānu Balto torni, kas savulaik celts sena Livonijas ceļa 

apsargāšanai. Pirms stāstu pasākuma Mujānu biedrības namā darbosies kafejnīca ar āra terasi. Būs 

iespēja klusās pastaigās izbaudīt gleznaino Mujānu apkārtni, kas ir daļa no Mujānu pils viduslaiku 

nocietinājuma kompleksa. 

Festivāla Lielais stāstu sarīkojums atjaunotajā Mujānu biedrības namā sāksies plkst. 15.00. Pasākumā 

piedalīsies stāstnieki no dažādiem Latvijas novadiem, Jērcēnu folkloras kopa MEŽĀBELE un mums jau 

pazīstamie muzikanti vidzemnieki Aelita Punkstiņa, Valdis Meijers. Sarīkojumu vadīs Vidzemes 

stāstniece Agrita Gruzdiņa. 

   

17.30 - Festivāla pēcgaršas baudīšana Mujānu biedrības nama kafejnīcā (katrs maksā par sevi) 

apvienojumā ar izvērtēšanu. 

 

----------------------------------------------- 

Dalībnieka anketa: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCkKhUZr1IgKU2PK-

jUWcX9UVNgjzrok2PbMaQxVdkiINpkg/viewform?usp=sf_link 

 

Ko mēs sagaidām no dalībniekiem. 

Mēs aicinām Jūs sagatavot 2 stāstus. Vienu jautru, asprātīgu, interesantu stāstu par kaimiņiem, 

kaimiņu attiecībām Sedas stāstu pasākumam. Pasākums noritēs divās valodās. Stāsts krievu valodā 

varētu būt interesants izaicinājums. 

Otru stāstu par festivāla gada tēmu Ceļi un neceļi. Zemāk tekstā pievienoti atslēgvārdi. Tie varētu 

rosināt Jūsu iztēli. 

 

Rīkotāji dalībniekiem nodrošinās: 

Pusdienas 27.05,   

2 kafijas pauzes, 

Nakšņošanu. 

 

Izmaksas stāstniekam:  

EUR 5 - stāstnieks apmaksā vienu ēdienreizi (pusdienas 28.05), bet paēst noteikti var arī par mazāku 

summu; 

EUR 3 – ja nepieciešams, ir iespēja iznomāt gultas veļu naktsmītnē. 

Aicinām līdzi ņemt cienastiņu. 

Ceļa izmaksas uz un no festivāla katrs sedz pats. Festivāla dienās veicamais ceļš apm.100 km. To 

plānosim, saskaņojot ar automašīnu vadītājiem. 

  

Kā nokļūt Valmierā. 

Ar starppilsētu autobusu no Rīgas, jāizkāpj autoostā (galapunktā). Bibliotēku sasniegsiet šķērsojot 

galveno ielu. Stāvlaukums atrodas iepretī autoostai,  tur redzama skulptūra Valmieras  puikas.  

 

Rīga Valmiera  Valmiera Rīga 

7.30  

9.00  

10.05 

9.40 

11.10 

12.15 

 18.20 

18.35 

19.20 

20.30 

20.40 

21.30 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCkKhUZr1IgKU2PK-jUWcX9UVNgjzrok2PbMaQxVdkiINpkg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCkKhUZr1IgKU2PK-jUWcX9UVNgjzrok2PbMaQxVdkiINpkg/viewform?usp=sf_link


 

 

Protams, pats labākais veids kā ierasties, meklēt ceļabiedrus ar auto . 

Mazsalacas stāstnieki ierodas ar organizētu transportu. 

 

 

Vairāk par vietām, kuras apmeklēsim:  

 Strenči https://www.valmierasnovads.lv/novads/strencu-pilseta/ 

 Seda https://www.valmierasnovads.lv/novads/sedas-pilseta/\ 

 Sudrabkalnu viesistaba https://www.valmierasnovads.lv/valmieras-novada-turisma-

uznemejdarbibas-veiksmes-stasts-sudrabkalnu-viesistabas-saimniece-judite-buksa/ 

 Mākslinieka Jāņa Staņislava Rozes brīvdabas mākslas galerija “Caurumkrogā” 

https://www.youtube.com/watch?v=-jcQdg1Icok 

 Rubenes luteriskā baznīca https://www.youtube.com/watch?v=NuL1W8akUFE 

 Mujānu biedrības nams https://m.facebook.com/mujanubiedribasnams/ 

 Mujānu Baltais tornis https://visit.koceni.lv/apskates-objekti/pilis-un-

mui%C5%BEas/muj%C4%81nu-viduslaiku-pilsdrupas-un-baltais-tornis 

 

Mīļie stāstnieki! Ļoti vēlamies, lai caur kopīgi dzirdētajiem stāstiem, satiktajiem cilvēkiem, ieraudzītajiem 

un izjustajiem  dabas ritumiem mēs kopīgi piedzīvotu gan ceļa horizontāles, gan vertikāles. 

 

Atslēgvārdi, kas varētu Jūs iedvesmot. 

Ar ceļu katram ir savas attiecības. Savs ceļš ir zālei, kokam, putnam debesīs un ikkatram cilvēkam. Zāles 

ceļš cauri zemes virskārtai pļavā vai taciņas malā noteikti ir citāds nekā pienenes izlaušanās mokas cauri 

asfaltam. Koka sēkliņa mežā piemērotos apstākļos pati izaugtu par varenu zarotni, bet jumta dzegā, sūnu 

un sīku roidiņu vidū ieķērusies, bērza sēkliņa par  šalcošu sulu bērzu neizaugs nekad. Bieži tiek vilktas 

paralēles cilvēka dzīvei un norisēm dabā. Amerikāņu kuģu inženieris un filozofs Makss Heindelis ir teicis: 

”Cilvēks ir daba miniatūrā.” Gan augus, gan cilvēkus skarbi apstākļi var norūdīt, bet tie var arī pazudināt. 

Daudz kas atkarīgs no tā, kurā vietā tas notiek. Tie ir tie vietu stāsti un cilvēks - kā apkārtnes produkts. 

Un svarīgi ir blakusesošie cilvēki, kas mīl un rūpējas, izglīto, iedvesmo, dod ceļavārdus dzīvei, bet vienlīdz 

nozīmīgi ir arī tie, kuri ļauj ieraudzīt pašiem sevi. Tie ir stāsti par cilvēkiem, ar kuriem mēs topam par 

cilvēkiem. Un tad vēl ir pats ceļš- katram savs un īpašs. Un ceļa stāsti katram savi. Un kā tas vispār ir - 

būt ceļā? Imants Ziedonis saka - ceļotājs ir visveiksmīgākais cilvēks, jo jutis piederību ceļa vilkmei. Ir ceļi, 

kuros var reizē satikt horizontāli un vertikāli. Un ir ceļi vienam pie otra, vienai tautai pie citām. Un kāpēc 

vispār cilvēkiem kaut kur tālumā ir jātiecas, ja tepat dzimtajā pusē tik daudz nezināma un neapskatīta? 

Vārdu sakot, lai zinātu, kas ir ceļš, ir jābūt ceļā. 

Ceļš, ceļot, ceļinieks, ceļa karte, svētceļnieks, piligrims, celmlauzis,  ceļš uz nekurieni, “aizej tur, nezin 

kur, atnes to, nezin ko”, krustceles, ceļa rādītājs, pārceltuve, pārcēlājs, izcelties krastā, klīst, apmaldīties, 

apaloties, aloties (arī maldīties – vārdu spēle), strupceļš, ceļakāja, piesēst pirms ceļa, ceļinieka maltīte, 

krogs, traktieris, hostelis, ceļmalas krodziņš, naktsmājas, ceļasoma, ceļabiedrs, ceļanauda, biļete, kase, 

sabiedriskais transports, sastrēgumstunda, “melnais punkts”, avārija, vilciens, vilciena kupeja, apceļot 

PSRS ar vilcienu, blakussēdētājs,  tramvajs, pietura, stāvvieta, taksis, uzgaidāmā telpa, diližanss, 

kariete, ormaņi, ore, pasta ceļš, pastnieks, plosti, plostnieki, “plostam plosta ceļš”, laivinieks, airi, 

burulaiva, “traukties pāri viļņiem”, pavadoņi, šoferi, autobusu saraksts, kontrolieris, braukt pa zaķi, 

stopētāji, ceļot ar stopiem, ceļa karte,  nomadi – mūžīgie ceļotāji, ceļotāja zābaki, ceļa kurpes, aut kājas 

ceļam, “no rīta ceļos, aunu kājas, dies’ zina, kur vakars pienāks man”, ceļa nasta, pajūgs, ceļot zirga 

mugurā, ceļa īsināšanai stāstīt stāstus, Labu ceļavēju! Laimīgu ceļu!,  pavadītāji, mājās palicēji, 

ceļaspieķis, sava ceļa gājējs, mugursoma, ceļa tarba, kompass, prīmuss, guļammaiss, telts, “lielceļa 

laupītāji”, ugunskurs, svētība ceļam, “ar tēva svētību doties pasaulē”, “tekulis bēgulis”, pasaules ceļos, 

https://www.valmierasnovads.lv/novads/strencu-pilseta/
https://www.valmierasnovads.lv/novads/sedas-pilseta/
https://www.valmierasnovads.lv/valmieras-novada-turisma-uznemejdarbibas-veiksmes-stasts-sudrabkalnu-viesistabas-saimniece-judite-buksa/
https://www.valmierasnovads.lv/valmieras-novada-turisma-uznemejdarbibas-veiksmes-stasts-sudrabkalnu-viesistabas-saimniece-judite-buksa/
https://www.youtube.com/watch?v=-jcQdg1Icok
https://www.youtube.com/watch?v=NuL1W8akUFE
https://m.facebook.com/mujanubiedribasnams/
https://visit.koceni.lv/apskates-objekti/pilis-un-mui%C5%BEas/muj%C4%81nu-viduslaiku-pilsdrupas-un-baltais-tornis
https://visit.koceni.lv/apskates-objekti/pilis-un-mui%C5%BEas/muj%C4%81nu-viduslaiku-pilsdrupas-un-baltais-tornis


 

 

šķēršļi ceļā, “tēvzemes baltie lielceļi”, tālbraucēji, tilti, ostas, stacijas, “Viņsaules ceļos”, “dārgais 

aizgājējs”, atvadas, sērojošie palicēji, posties pēdējam ceļam, izvadīšana, “izvadot pēdējā gaitā”.  

Bērnu dienu blēņas, palaidnības, rezgalis, sods par nedarbiem, bailes tikt pieķertam par nedarbu, ābolu 

zagšana u.c. nedarbi, nedarbs, kurā vecākiem nekad netiku atzinies. 

Noklīst neceļos, zudušā dēla atgriešanās, netiklības perēklis, bohēma, bohēmisti, krogus dzērājs, meitu 

ģēģeris, viegla uzvedība, blēdis, krāpnieks… u.t.t. 

 

 


